
Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

SUMÁRIO
Poder Executivo 2 .................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Recursos Materiais 2 ...................................................................................................................................................... 

Secretaria de Administração 3 .............................................................................................................................................................. 

Secretaria de Educação 3 ....................................................................................................................................................................... 

Conselhos Municipais 4 ........................................................................................................................................................................... 

Quinta-feira, 03 de outubro de 2024                                                  Ano XIII | Edição nº 2017                                                                      Página 1 de 4



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Quinta-feira, 03 de outubro de 2024 Ano XIII | Edição nº 2017 Página 2 de 4

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS
Secretaria de Recursos Materiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS  AQUISIÇÃO  DE  ENXOVAL  DE  CAMA  E
HOSP ITALAR ,  MESA ,  BANHO  E  I TENS  DE
DISTRIBUIÇÃO  INDIVIDUAL  DESTINADO  PARA  AS
SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAPIRA/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e
ADJUDICAMOS  a presente licitação às empresas abaixo
relacionada para os  itens  indicados,  com os  respectivos
valores unitários entre parênteses, conforme segue:

LUCAS HENRIQUE DA SILVA LOUZADA ME, CNPJ nº
40.337.371/0001-88: Para os Itens 01 (R$ 26,00), 02 (R$
29,30), 03 (R$ 23,60), 05 (R$ 27,75), 06 (R$ 18,00), 08 (R$
48,89), 09 (R$ 29,99), 10 (R$ 18,44), 15 (R$ 9,99), 16 (R$
62,50), 18 (R$ 15,85), 19 (R$ 8,89), 27 (R$ 13,45) e 30 (R$
69,33).

ETERNA TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA ME, CNPJ
nº 36.365.315/0001-80: Para o Item 38 (R$ 7,04).

SCAN  LIFE  COMERCIAL  LTDA  ME,  CNPJ  nº
46.022.479/0001-68: Para os Itens 17 (R$ 24,50), 20 (R$
56,20), 21 (R$ 14,40), 24 (R$ 80,00), 25 (R$ 42,00), 26 (R$
54,00) e 32 (R$ 33,00).

EDGARD  FURTADO  FIGUEIREDO  ME,  CNPJ  nº
14.002.876/0001-81: Para o Item 07 (R$ 65,54).

NAJ  COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA EPP,  CNPJ  nº
52.925.203/0001-92: Para os Itens 23 (R$ 15,88), 37 (R$
19,94), 39 (R$ 9,14), 41 (R$ 20,38) e 42 (R$ 21,80).

F A R O L  I N D  E  C O M  L T D A  E P P ,  C N P J  n º
49.441.824/0001-96: Para os Itens 33 (R$ 18,50), 40 (R$
11,95) e 43 (R$ 16,50).

S O B E R A N A  T E X T I L  L T D A  M E ,  C N P J  n º
53.018.019/0001-21: Para os Itens 28 (R$ 26,49), 29 (R$
14,99) e 31 (R$ 91,99).

Os  itens  04,  11,  12,  13  e  14  foram  considerados
revogados e os itens 22, 34, 35 e 36 foram considerados
fracassados.

Itapira, 02 de outubro de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde
Regina de Santana Lago Gracini
Secretária Municipal de Educação
Regina Ramil Marella
Secretaria Municipal de Promoção Social
AVISO DE  ABERTURA DE  LICITAÇÃO -  PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 0120/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

prestação  de  serviços  de  sessões  de  tratamento  aba
(análise  do  comportamento  aplicada)  destinado  para  o
atendimento  de  ações  judiciais  contra  o  Município  de
Itapira/SP. Data de Abertura: 17 de outubro de 2024, às

08 horas. Vladen Vieira, Secretário Municipal de Saúde.
O edital estará disponível aos interessados através do

site  www.itapira.sp.gov.br.  Demais  esclarecimentos  na
Secretaria de Recursos Materiais, das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 as 17h00, no endereço Rua João de Moraes, nº
508, Centro, Itapira/SP, ou pelo telefone (19) 3843-9180, ou
pelo  e-mail  licitacoes@itapira.sp.gov.br.  Itapira,  03  de
outubro de 2024.

TERMO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0117/2024.

0BJETO: Aquisição de veículo tipo mini van destinado
para a congada mineira do Município de Itapira/SP.

A Prefeitura Municipal  de Itapira torna público,  para
conhecimento  dos  interessados,  que  fica  ADIADA  “sine
die” a sessão pública de abertura dos Envelopes Propostas
e  Documentos  apresentados  nos  termos  do  Edital  nº
0176/2024, Pregão Eletrônico nº 0117/2024. César Ricardo
Lupinacci,  Secretário  Municipal  de  Cultura  e  Turismo.
Itapira, 02 de outubro de 2024.

Publicado  novamente  por  conter  incorreções,
publicado na Edição n° 2.007, Página n° 9, na data de 19
de Setembro de 2024.

EXTRATO  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  N°
0287/2024,  REFERENTE  AO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
097/24, PROCESSO Nº 000232/2024. OBJETO: Registro de
preços para futuras e eventuais  aquisições de materiais
destinados  para  o  setor  de  centro  cirúrgico  do  Hospital
Municipal  de  Itapira/SP.  DETENTORA  DA  ATA  PONTUAL
COMERCIAL LTDA. Data de assinatura: 10/09/2024. Valor
(R$):  22.459,20  (vinte  e  dois  mil,  e  quatrocentos  e
cinquenta  e  nove reais,  e  vinte  centavos).  Vigência:  12
(doze) meses.

Publicado  novamente  por  conter  incorreções,
publicado na Edição n° 2.007, Página n° 9, na data de
19 de Setembro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
0288/2024, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
097/24, PROCESSO Nº 000232/2024. OBJETO: Registro de
preços para futuras e eventuais  aquisições de materiais
destinados  para  o  setor  de  centro  cirúrgico  do  Hospital
Municipal  de  Itapira/SP.  DETENTORA  DA  ATA  MAX
MEDICAL  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  E
HOSPITALARES LTDA.  Data de assinatura:  10/09/2024.
Valor  (R$):  175.499,00  (cento  e  setenta  e  cinco  mil,  e
quatrocentos e noventa e nove reais). Vigência: 12 (doze)
meses.
...........................................................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0102/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  HIGIENE,
LIMPEZA  E  HOTELARIA  DESTINADOS  PARA  AS
SECRETARIAS  DE  CULTURA,  PROMOÇÃO  SOCIAL  E
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP.

Para os fins e efeitos legais HOMOLOGAMOS todos os
atos  praticados  no  presente  certame  licitatório  e

http://www.itapira.sp.gov.br
mailto:licitacoes@itapira.sp.gov.br


Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Quinta-feira, 03 de outubro de 2024 Ano XIII | Edição nº 2017 Página 3 de 4

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ADJUDICAMOS  a presente licitação às empresas abaixo
relacionada para os  lotes  indicados,  com os  respectivos
valores unitários entre parênteses, conforme segue:

·  MUSTANG  PLURON  QUIMICA  LTDA,  CNPJ  nº
47.078.704/0001-40: Para o Lote 01 - Item 01 (R$ 34,95),
02 (R$ 24,00), 03 (R$ 43,00) e 04 (R$ 72,50).

·  R O D R I G O  T O N E L O T T O ,  C N P J  n º
02.514.617/0001-50: Para o Lote 03 - Item 06 (R$ 22,20),
07 (R$ 23,48), 08 (R$ 25,03), 09 (R$ 22,73), 10 (R$ 9,82) e
11 (R$ 16,98) e Lote 05 - Item 14 (R$ 6,62), 15 (R$ 11,70),
16 (R$ 64,13) e 17 (R$ 2,80).

·  RICARDO  GONÇALVES  ITAPIRA,  CNPJ  nº
02.573.131/0001-93: Para o Lote 04 - Item 12 (R$ 9,19) e
13 (R$ 8,14).

·
Os lotes 02 e 06 foram considerados fracassados.
Itapira, 01 de outubro de 2024.
Vladen Vieira
Secretário Municipal de Saúde
José Renato Pereira do Prado
Diretor Interino da Secretaria de Promoção Social
Sr. César Ricardo Lupinacci
Secretário Municipal De Cultura E Turismo

...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO
Ilmo Sr.

CARLITOS FERREIRA GUIMARÃES JUNIOR,
A Prefeitura  Municipal  de  Itapira  notifica  o  Sr.  Carlitos

Ferreira Guimarães Junior a comparecer no Departamento
de Pessoal, localizado na rua João de Moraes, 490, Centro,
Itapira/SP, para tomar ciência dos termos do processo nº
093/2022.

Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Itapira, em 02 de outubro de 2024.
...........................................................................................................

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO
Ilmo Sr.
DOUGLAS RAFAEL APARECIDO VIEIRA,
A Prefeitura Municipal de Itapira notifica o Sr. Douglas

Rafael Aparecido Vieira a comparecer no Departamento de
Pessoal,  localizado na rua João de Moraes,  490,  Centro,
Itapira/SP, para tomar ciência dos termos do processo nº
275/2024.

Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Itapira, em 02 de outubro de 2024.
...........................................................................................................

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO
Ilma Srª.

Josê Meneses Ferreira,
A  Prefeitura  Municipal  de  Itapira  notifica  a  Srª.  Josê

Meneses  Ferreira  a  comparecer  no  Departamento  de
Pessoal,  localizado na rua João de Moraes,  490,  Centro,
Itapira/SP, para tomar ciência dos termos do processo nº
223/2023.

Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Itapira, em 02 de outubro de 2024.
...........................................................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação

Publicado em ____/____/______.
Jornal: ______________________

Página: _________
NOTIFICAÇÃO – 18/2024

Assunto: Programa Escola em Tempo Integral –
Ensino Fundamental

Regina  de  Santana  Lago  Gracini,  Secretária
Municipal  de  Educação  de  Itapira,  no  uso  de  suas
atribuições legais, NOTIFICA os pais ou responsáveis pelo(s)
menor(es)  abaixo  descrito(s)  para  comparecer(em)  na
unidade escolar de matrícula do(a) aluno(a), no período
de 07 a 11 de outubro de 2024, no horário das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00  para efetivação da
matricula no Programa Escola em Tempo Integral.
****************** Ano Letivo: 2024 ********************

Classificação Geral - Programa Escola em Tempo
Integral

Ordem alfabética:
NOME DO ALUNO ESCOLA

PERÍODO
COMPLEMENTAR

ADRIAN HENRIQUE
APOLINARIO DA SILVA

EMEB DNA. IZAURA DA SILVA
VIEIRA

TARDE

ALICE DE AQUINO
FERNANDES

EMEB JOSÉ ROBERTO PRADO TARDE

ALICE ROSSI VENTURA EMEB HEITOR SOARES TARDE

ARTHUR VIEIRA GATTEI
EMEB PROFA. WILMA DE TOLEDO
B. MUNHOZ

MANHÃ

ASAFE MIGUEL SANTOS
BATISTA

EMEB DR. MARCO ANTÔNIO
LÍBANO DOS SANTOS

TARDE

EVELLYN HILARY
NOGUEIRA

EMEB PROFA. GILMERY V. P.
ULBRICHT

MANHÃ

FRANCISCO ENRICO DOS
SANTOS

EMEB HEITOR SOARES MANHÃ

GABRIEL HENRIQUE
ALVES LELLIS

EMEB DR. MARCO ANTÔNIO
LÍBANO DOS SANTOS

MANHÃ

GABRIEL ZANI DA SILVA EMEB JOÃO SIMÕES TARDE

GIOVANA HELENA
PEREIRA DA CRUZ

EMEB HEITOR SOARES MANHÃ

IGOR MIGUEL DE ARAUJO
EMEB PROFA. WILMA DE TOLEDO
B. MUNHOZ

MANHÃ

ISABELLY VITORIA
VENANCIO DA SILVA

EMEB JOSÉ ROBERTO PRADO TARDE

ISADORA CAVALCANTI
FERNANDES MARIANO

EMEB VER. JOSÉ FRANCISCO
MARTINS

TARDE

ISIS EMANUELLY
ANDRADE DA SILVA

EMEB DNA. IZAURA DA SILVA
VIEIRA

MANHÃ

KAIQUE MATHEUS
SIMONETTI

EMEB JOÃO SIMÕES TARDE

KEROLLYN RIANA DA
SILVA JOAQUIM

EMEB JOSÉ ROBERTO PRADO TARDE



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Quinta-feira, 03 de outubro de 2024 Ano XIII | Edição nº 2017 Página 4 de 4

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-2017
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LUAN MIGUEL GALIANO
BORGES BATISTA

EMEB DR. MARCO ANTÔNIO
LÍBANO DOS SANTOS

MANHÃ

MARIA EDUARDA
FRANCISCO

EMEB HEITOR SOARES TARDE

MIGUEL DA SILVA TELLINI
PEDRO

EMEB HEITOR SOARES TARDE

MIRELLA DONATTI
MARCELLINO

EMEB DR. MARCO ANTÔNIO
LÍBANO DOS SANTOS

TARDE

NYCOLLAS HENRIQUE
VIEIRA DE SOUZA

EMEB DNA. IZAURA DA SILVA
VIEIRA

TARDE

PYETTRA SANTOS SOUZA
BENTO

EMEB JOÃO SIMÕES TARDE

VICTORIA GABRIELLY DA
SILVA ALVES

EMEB HEITOR SOARES MANHÃ

É  importante  frisar,  que  após  o  período  acima
estabelecido, a Secretaria Municipal de Educação reserva-
se o  direito,  de oferecer  a  vaga disponível  para  a  lista
“ESPERA”, de acordo com a ordem prevista pela legislação
vigente.

Sem mais,
Itapira, 02 de outubro de 2024.

_____________________________________________
Regina de Santana Lago Gracini

Secretária Municipal de Educação
...........................................................................................................

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07/2024
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no

uso das suas atribuições conferidas pela Lei Municipal N.º
2.698, de 05 de setembro de 1.997,

Com base na 1ª Reunião Extraordinária do Conselho
Municipal da Assistência Social – CMAS , ocorrida no dia
19/02/2024.

Resolve:
Art.  1º  -  Deliberar  e  aprovar  por  unanimidade pelo

Conselho Municipal de Assistência Social a reprogramação
de saldo dos Recursos Estaduais 2023 e a prestação de
contas dos Recursos Estaduais do exercício 2023, conforme
registro constante da ata de n.º 01/2024.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publição.

.
JULIANE MARISA FRANCO GEROLIN
Presidente de CMAS de Itapira/SP

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Secretaria de Recursos Materiais
	Secretaria de Administração
	Secretaria de Educação
	Conselhos Municipais

		2024-10-03T21:02:06+0000




